
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/108

Jautājums Kā izrunāt vārdu bebrs – ar šauro vai plato patskani e?

Atbilde
Vārds bebrs izrunājams ar plato patskani e.

Pirmās deklinācijas lietvārdos un vārdos, ko loka pēc
pirmās deklinācijas parauga, lieto plato patskani e, piemēram,
(iz)mērs, audekls, tēls, arī tēvs un dēls. Iespējams, ka šaurā e izrunu
sekmējis nepareizs uzskats, ka vārds bebrs ir otrās deklinācijas
lietvārds ar galotni -is.

V. Strautiņa un Dz. Šulce norāda: „Vārdam bebrs konstatējamas ne
tikai nepareizas locījumu formas (nepareizi: bebris, bebrim, bebri), bet
arī platā patskaņa e vietā tiek runāts šaurs e. Pašreiz norma nosaka
visās 1. deklinācijas lietvārdu formās lietot plato patskani, arī bebra,
bebram, bebru, bebri, bebriem, saliktenī – bebrāda u. c.”

Arī „Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīcā”
norādīts, ka vārds bebrs, arī bebrāda, bebrukārkliņš izrunājami ar
platu patskani e. Savukārt sieviešu dzimtes uzvārds Bebre ir
piektās deklinācijas lietvārds, un šajā gadījumā šaurā e lietojumu
nosaka galotne -e.

Avoti Strautiņa, V., Šulce, Dz. Latviešu valodas pareizruna un pareizrakstība. Rīga :
RaKa, 2009, 29. lpp.

Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīca. L. Ceplītis, A.
Miķelsone, T. Porīte u. c. Rīga : Avots, 1995, 122. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 06.05.2025 15:55

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/108

